

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” (viết tắt là Chỉ thị 05); Ban Thường vụ Thị ủy báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và triển khai thực hiện

Ban Thường vụ Thị ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị trên toàn thị xã thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 16-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 26-KH/TU của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Chỉ thị 05. Đã tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt thị xã để quán triệt, học tập các chuyên đề hằng năm.

Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành kế hoạch¹ và chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thị ủy ban hành các văn bản, hướng dẫn việc học tập Chuyên đề hằng năm²; hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm ngày mất của Người, sao gửi các tài liệu đến tận cơ sở. Chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt; căn cứ tình hình của từng địa phương, đơn vị xác định những nội dung trọng tâm, phù hợp và thực hiện một cách thường xuyên trong toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp³.

2. Việc tổ chức học tập các chuyên đề, xây dựng kế hoạch đăng ký làm theo

Ban Thường vụ Thị ủy đã tổ chức 04 Hội nghị cán bộ chủ chốt toàn thị xã để quán triệt Chỉ thị 05 và các kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy và triển khai chuyên đề toàn khóa với gần 900 lượt cán bộ chủ chốt của thị xã⁴. Chỉ đạo các TCCS đảng, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã tổ chức học tập, quán triệt cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; đồng thời xây dựng kế hoạch tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân thông qua đội ngũ báo cáo viên,

¹ Kế hoạch số 94-KH/TU, ngày 03/6/2019 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và kỷ niệm 50 năm ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019).

² Năm 2016, 2017, 2018, 2019.

³ Như: hội nghị, họp cơ quan, đơn vị, sinh hoạt chi bộ, khu dân cư và sinh hoạt các hội, đoàn thể, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, trang thông tin điện tử của thị xã.

⁴ Gồm: các đồng chí là Thị ủy viên, Bí thư, Phó Bí thư các TCCS đảng; lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể thị xã, cán bộ chủ chốt các xã, phường.

tuyên truyền viên, hệ thống truyền thanh từ thị xã đến cơ sở. 100% các TCCS đảng đã tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề các năm 2017, 2018, 2019, Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Ban Tuyên giáo Thị ủy đã ban hành các văn bản hướng dẫn tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05 và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; hướng dẫn học tập chuyên đề hằng năm và Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; trong đó, hướng dẫn cụ thể các công việc cần làm ngay, việc xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức hội nghị và chuẩn bị các nội dung triển khai xây dựng kế hoạch, chương trình hành động toàn khóa, hằng năm của từng tập thể, cá nhân.

Việc tổ chức học tập, quán triệt đã giúp cán bộ, đảng viên nắm vững những chủ trương của Đảng đối với việc học tập và làm theo Bác trong giai đoạn hiện nay; những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giá trị, ý nghĩa của Di chúc; làm chuyển biến mạnh mẽ và sâu sắc nhận thức tư tưởng chính trị của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Sau học tập, cấp ủy đảng từ thị xã đến cơ sở đã tổ chức cho cán bộ, đảng viên đăng ký những việc “*làm theo*” cụ thể phù hợp, sát với chức năng, nhiệm vụ; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn và đẩy lùi sự suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân.

3. Công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát; sơ kết, khen thưởng

Ban Thường vụ Thị ủy đã chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể từ thị xã đến cơ sở tập trung tuyên truyền Chỉ thị 05, những nội dung cơ bản về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề các năm; đặc biệt, đã chỉ đạo tuyên truyền đậm nét trong dịp kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và kỷ niệm 50 năm ngày mất của Người bằng nhiều hình thức sinh hoạt phong phú, đa dạng, nhiều lực lượng tham gia⁵.

Ban Thường vụ Thị ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo hướng dẫn đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động trực quan ở các phường, xã; chỉnh trang các cụm pano, apphich tại các trục đường chính và các khu trung tâm; Đài Truyền thanh thị xã đã mở các chuyên mục hàng tuần phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị 05 và các chuyên đề với nội dung và hình thức phong phú, phù hợp⁶; đăng tải thông tin tuyên truyền lên cổng thông tin điện tử của UBND thị xã; kịp thời thông tin, phản ánh quá trình tổ chức học tập, quán triệt, triển khai Chỉ thị 05 ở các địa phương, đơn vị, các cấp, các ngành... Đồng thời, thông qua các tổ chức đoàn thể đã chú trọng tuyên truyền triển khai và nhân rộng các phong trào, các mô hình, cách làm hay trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ. Chỉ đạo các tổ chức đảng thực hiện nghiêm túc công tác tự phê bình, phê bình, uốn nắn những nhận thức lệch lạc, nói không đi đôi với làm, bệnh hình

⁵ Như: sinh hoạt Đảng, sinh hoạt đoàn thể ôn lại Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Liên hoan nghệ thuật quần chúng “Vọng mãi lời Bác dặn”; tổ chức lễ tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác (*18 thanh niên được tuyên dương*).

⁶ Đã in sao 27 biểu hiện suy thoái theo Nghị quyết TW4 (khóa XII) thành cuốn sổ tay nhỏ cho 100% đảng viên toàn Đảng bộ nghiên cứu, thảo luận, góp ý với đồng chí; Đài Truyền thanh thị xã đã xây dựng Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” phát định kỳ vào cuối mỗi tháng và trung bình mỗi tháng khoảng 2-3 bản tin về Chỉ thị 05, ngoài ra, trong Chuyên đề Xây dựng Đảng được phát định kỳ mỗi tháng 02 Chuyên đề đều chú trọng lồng ghép các tin, bài về thực hiện Chỉ thị 05 và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII).

thức, báo cáo không trung thực; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm, những vấn đề mới phát sinh trong xã hội, đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội.

Chỉ đạo Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thị xã đưa nội dung tuyên truyền về Chỉ thị 05, chuyên đề các năm 2017, 2018, 2019 và nội dung, ý nghĩa lịch sử và giá trị trường tồn của Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh vào chương trình các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội.

Ban Thường vụ Thị ủy đã chỉ đạo các TCCS đảng, các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể chính trị - xã hội từ thị xã đến cơ sở căn cứ vào thực tiễn đơn vị, địa phương mình để lựa chọn và tiếp tục duy trì thực hiện những phong trào, những mô hình, cách làm hay, hiệu quả, sáng tạo phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Nhiều phong trào, hoạt động và các mô hình của các cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương, các trường học trên địa bàn đã được hưởng ứng và thực hiện một cách tích cực và có hiệu quả⁷; các phong trào, mô hình gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội⁸ đã được sự đồng tình hưởng ứng và có sức lan tỏa cao của đoàn viên, hội viên.

Trong Chương trình kiểm tra giám sát toàn khóa và hằng năm Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy đã đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và các Quy định 109-QĐ/TW về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; Quy định 101-QĐ/TW về Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp. Kết quả, năm 2017 đã thực hiện 04 đoàn kiểm tra, giám sát về công tác lãnh chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 gắn với Nghị quyết TW4 (khóa XII) đối với 04 đơn vị⁹; năm 2018 kiểm tra, giám sát đối với 02 đơn vị¹⁰; năm 2019 giám sát 01 đơn vị¹¹. Qua kiểm tra, giám sát đã kết luận những mặt mạnh, mặt tích cực bước đầu thực hiện Chỉ thị 05 và chỉ đạo kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các TCCS đảng, trách nhiệm của những người đứng đầu cấp ủy,

⁷ Hoạt động Chào cờ, hát Quốc ca vào sáng thứ Hai đầu tuần của các cơ quan từ thị xã đến cơ sở được duy trì thường xuyên; cán bộ, đảng viên của cơ quan Thị ủy tham gia sinh hoạt với chi bộ trực thuộc và các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở vào ngày 25 hàng tháng; Chương trình “Nôi cháo yêu thương” của Đoàn Thành niên và Hội Phụ nữ Công an thị xã được tổ chức mỗi tháng 02 lần để phục vụ cho bệnh nhân nghèo đang điều trị tại bệnh viện thị xã; phong trào Hiến máu tình nguyện hàng năm được cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực; việc chấp hành, thực hiện kỷ cương, kỷ luật và giữ gìn môi trường công sở xanh-sạch-đẹp của cán bộ, đảng viên phường Hương Xuân; mô hình “Tổ tự quản bảo vệ tài nguyên, khoáng sản” trên sông ở Hương Toàn, Hương Vinh, Hương Xuân... phong trào “Tắm áo tặng bạn” “Nuôi heo đất vì bạn nghèo”, Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”...

⁸ Phong trào “Chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”; chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Hương Trà” năm 2019 đã chia sẻ, trao học bổng cho những em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi; Hưởng ứng “Ngày Chủ nhật xanh - hãy hành động để Hương Trà sáng - xanh - sạch - đẹp”, chương trình “Bữa cơm có thịt” cho người già neo đơn không nơi nương tựa; mô hình của Mặt trận và các đoàn thể phối hợp thực hiện: Tuyển đường văn minh “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; các mô hình của hội phụ nữ: “Hũ gạo tình thương”; “Tiết kiệm heo đất”, xây dựng quỹ “Nâng bước em đến trường”; “Đốt vàng mã trong thùng”, “Hội viên có đạo gương mẫu, sống tốt đời đẹp đạo”...

⁹ Các chi, đảng bộ: Hương Hồ, Bình Điền, Trường THPT Hương Trà và Trường THPT Hương Vinh.

¹⁰ Đảng bộ xã Hương Vinh và Đảng bộ xã Hồng Tiến và cá nhân các đồng chí là Bí thư cấp ủy, Phó Bí thư - Chủ tịch UBND xã.

¹¹ Đảng ủy phường Hương An và các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Đảng ủy, Ủy viên Thường vụ Đảng ủy - Chủ tịch UBND phường.

chính quyền. Thường trực Thị ủy đã thường xuyên chỉ đạo các ban xây dựng Đảng tăng cường theo dõi, bám nắm cơ sở nhằm đôn đốc triển khai việc thực hiện, việc cụ thể hóa các văn bản của Đảng các cấp trong quá trình thực hiện.

Ban Thường vụ Thị ủy đã chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc công tác sơ kết việc thực hiện Chỉ thị 05 hàng năm nhằm đánh giá tình hình thực hiện, rút ra những bài học kinh nghiệm. Thị ủy và cấp ủy các TCCS đảng đã sơ kết hàng năm, lồng ghép triển khai văn bản mới của Đảng. Nhiều địa phương, đơn vị đã lồng ghép vào các hội nghị giao ban định kỳ, các ngày lễ kỷ niệm 30/4, 19/5, 2/9 gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

Qua 3 năm thực hiện, Đảng bộ tỉnh đã khen thưởng 02 tập thể và 01 cá nhân; Đảng bộ thị xã đã khen thưởng 08 tập thể, 13 cá nhân tiêu biểu; đang đề nghị Trung ương khen thưởng 01 tập thể (Đảng bộ Hương Xuân), Tỉnh ủy khen thưởng 01 tập thể (Đảng bộ Trường THPT Đặng Huy Trứ) và 01 cá nhân (đ/c Ngô Quang Thảo - Thị ủy viên, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường Hương Xuân).

4. Việc lựa chọn những vấn đề trọng tâm, bức xúc, nổi cộm để tập trung giải quyết, việc xác định nội dung đột phá

Ban Thường vụ Thị ủy đã tập trung lãnh đạo việc lựa chọn những vấn đề trọng tâm, bức xúc, nổi cộm và xác định nội dung đột phá trong tổ chức thực hiện nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về *“Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”*.

Đã tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề bức xúc, nổi cộm của địa phương, đơn vị; kết hợp chặt chẽ với các cuộc vận động, phong trào thi đua của các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội; đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành một nội dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; khắc phục, ngăn ngừa bệnh thành tích, hình thức, phô trương, xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt đủ năng lực, phẩm chất, ngang tầm nhiệm vụ. Qua đó, tạo sự đồng thuận, tin tưởng, sự thống nhất về ý chí và hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, góp phần đưa nghị quyết vào cuộc sống. Cấp ủy các tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã đã rà soát, xây dựng quy định đối với cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu trong hội họp, đi cơ sở, sử dụng xe, các tài sản công; nghiên cứu, xây dựng các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể và từng cá nhân trong cuộc đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí. Tiếp tục nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên theo Quy định 101-QĐ/TW, ngày 06/7/2012 của Ban Bí thư (khóa XI) *“Về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp”*.

Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 01/6/2016 về *tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong Đảng và cơ quan hành chính Nhà nước*, Chỉ đạo bổ sung, hoàn thiện, thực hiện nghiêm túc chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp,

đạo đức công vụ ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị sát với chức năng, nhiệm vụ, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện và đánh giá việc thực hiện.

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chuyên môn của mình nghiêm túc triển khai, thực hiện việc xây dựng kế hoạch làm theo của tập thể và quán triệt 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đăng ký học tập và làm theo Bác gắn với việc cam kết không có những biểu hiện suy thoái đã nêu trong Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và lấy đó làm cơ sở để nhận xét đánh giá, bình xét thi đua cuối năm.

Trong việc xác định những nội dung đột phá, Ban Thường vụ Thị ủy xác định việc xây dựng và thực hiện nghiêm các quy định, quy chế làm việc, xác định rõ trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu, đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong công tác, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo là khâu đột phá. Tập trung những vấn đề trọng tâm là đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ cương, kỷ luật; kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm xảy ra trên địa bàn.

Việc xác định những nội dung trọng tâm, đột phá được các cấp ủy, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tập trung thực hiện, qua đó tạo được những nét mới qua từng năm. Nhiều địa phương, đơn vị đã xác định được các nội dung đột phá để thực hiện như: Đảng bộ phường Hương Xuân, Hương Bình xác định tăng cường kỷ cương, kỷ luật, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Đảng bộ cơ quan Thị ủy chọn xây dựng và thực hiện nghiêm các quy định, quy chế làm việc, xác định rõ trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu, đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong công tác, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tham mưu; Đảng bộ cơ quan Chính quyền chọn vấn đề đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; chi, đảng bộ các trường THPT trên địa bàn chọn vấn đề nâng cao chất lượng giảng dạy, Đảng bộ xã Hương Toàn đẩy mạnh chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với bảo vệ môi trường, Đảng bộ Công an thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy với lực lượng công an nhân dân, Đảng bộ xã Hương Thọ với nhiều cách làm sáng tạo trong việc nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân để giải quyết, tháo gỡ những vấn đề khó khăn cho nhân dân... Trong quá trình triển khai nhiều đơn vị đã nỗ lực giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, cơ quan, đơn vị mình như: Đảng bộ xã Hương Thọ tập trung việc giữ gìn an ninh trật tự, quản lý đất đai, khai thác cát sạn trái phép; Đảng bộ xã Hương Phong, Hải Dương tập trung chăm lo khắc phục hậu quả thiên tai, sự cố môi trường biển...

5. Việc thực hiện Chỉ thị 05 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ”

Ban Thường vụ Thị ủy và cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã đã đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành một nội dung quan trọng trong chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Hàng năm, Ban Thường vụ đã chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội thị xã xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII); xây dựng kế hoạch khắc phục những khuyết điểm, hạn chế của năm trước và đề ra phương hướng, giải pháp khắc phục của tập thể và cá nhân, trong đó tập trung vào nâng cao nhận thức, vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn, phát huy dân chủ, thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức Đảng; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, chú trọng đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ tại chi bộ; xây dựng đội ngũ cán bộ ngang tầm nhiệm vụ; tăng cường kiểm tra, giám sát; đề cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân; xây dựng, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ. Nhiều đồng chí cấp ủy viên, bí thư cấp ủy, người đứng đầu địa phương đã phát huy tốt vai trò trách nhiệm của mình trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương, luôn rèn đức, luyện tài trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hành dân chủ.

Ban Thường vụ Thị ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Thị ủy mẫu hóa bản cam kết, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cán bộ đảng viên trong đó xác định những nội dung cụ thể¹²; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng kê khai. Đây được xem là cơ sở để đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 05 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của mỗi cán bộ, đảng viên.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Qua 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, đa số các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã đã tổ chức học tập, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện một cách nghiêm túc; từ đó, cán bộ, đảng viên, nhân dân nhận thức đầy đủ hơn về những giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sự thống nhất cao trong toàn Đảng bộ. Việc học tập và làm theo Bác đã và đang trở thành việc làm thường xuyên, tự giác trong mọi hoạt động của các tổ chức đảng, các địa phương, cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết TW4 (khóa XI) về *Một số vấn đề cấp bách trong xây dựng Đảng hiện nay* và Nghị quyết TW4 (khóa XII) về *Tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*.

Việc thực hiện Chỉ thị 05 trong những năm qua đã tạo những chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực công tác, nhất là trong công tác cải cách hành chính, đổi mới phong cách lề lối làm việc; thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có những chuyển biến rõ rệt; tình hình thực hiện nhiệm vụ

¹² Như: Về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức lối sống, thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, tổ chức kỷ luật, khắc phục sửa chữa những hạn chế trong thời gian qua và qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ đảng viên cuối năm, nội dung đăng ký làm theo và các giải pháp thực hiện hướng dẫn cho tất cả đảng viên viết cam kết ngay từ đầu năm. Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ quản lý nộp 02 bản tại Ban Tổ chức Thị ủy và tại chi bộ đang sinh hoạt.

phát triển kinh tế - xã hội duy trì ổn định và phát triển, quốc phòng, an ninh được bảo đảm; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng được củng cố và vững mạnh.

2. Khuyết điểm, hạn chế

Một số cấp ủy vẫn chưa quyết liệt trong chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; trong xây dựng các kế hoạch, chương trình hành động thực hiện thiếu tính chủ động, sáng tạo, phù hợp với điều kiện, đặc thù của địa phương, đơn vị.

Một số nơi hướng dẫn đăng ký làm theo chưa sát yêu cầu thực tế của đơn vị mình; tính tự giác và tinh thần quyết tâm trong học tập và làm theo Bác ở nhiều cán bộ, đảng viên chưa cao; việc xây dựng kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện còn chung chung, quá nhiều nội dung nên khó kiểm tra, khó đánh giá kết quả thực hiện.

Ý thức tự giác nêu gương của một bộ phận cán bộ, đảng viên, kể cả cán bộ lãnh đạo chủ chốt ở một số địa phương, đơn vị cơ sở chưa cao, chưa phát huy trách nhiệm trong tổ chức thực hiện, chưa tiên phong, gương mẫu trong lời nói, hành động.

Công tác tuyên truyền vẫn chưa thật phong phú, đa dạng, chưa có nhiều sự đổi mới, sáng tạo.

Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện vẫn chưa được tiến hành thường xuyên; phương pháp, quy trình kiểm tra, giám sát nhiều nơi thực hiện chưa đảm bảo.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục triển khai thực hiện, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, trọng tâm là học tập và làm theo các chuyên đề từng năm gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

2. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn Đảng bộ và các tầng lớp nhân dân tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện và làm theo, nhất là trong đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý, đảng viên, công chức, viên chức và thế hệ trẻ. Gắn việc học tập và làm theo Bác với phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; đưa việc rèn luyện phẩm chất đạo đức thành một nội dung trong mục tiêu xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức.

3. Đẩy mạnh việc xây dựng, hoàn chỉnh hệ thống tiêu chí về nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho từng đối tượng. Động viên, khuyến khích, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tự giác đăng ký, phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ những việc nhỏ nhất, thường ngày gắn với chức trách nhiệm vụ được giao.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao ý thức thực thi công vụ, không ngừng đổi mới, hoàn thiện lề lối làm việc, tác phong lãnh đạo của cán bộ, đảng viên. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc, những vấn đề mới phát sinh trong xã hội; qua đó củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

5. Tiếp tục nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên theo quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Quy định về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên. Tăng cường tự phê bình và phê bình trong Đảng. Nghiêm túc thực hiện những điều đảng viên không được làm và chỉ thị về tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong Đảng và cơ quan hành chính nhà nước.

6. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát ở các TCCS đảng, các địa phương, đơn vị nhằm kịp thời phát hiện, uốn nắn những hạn chế, yếu kém, nhất là những yếu kém trong nhận thức của cán bộ, đảng viên, quần chúng; kết hợp chặt chẽ giữa kiểm tra thường xuyên với kiểm tra đột xuất; kịp thời phổ biến và nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả, thiết thực; động viên, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu nhằm tạo sức lan tỏa rộng khắp trong toàn xã hội.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các TCCS đảng,
- Các ban đảng, UBKT, VP Thị ủy,
Trung tâm BDCT thị xã,
- Mặt trận, các đoàn thể CT-XH thị xã,
- Các đ/c UVTW Thị ủy,
- Lưu VP Thị ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC PHỤ TRÁCH



Nguyễn Tài Tuệ